Чутки твердять і
щоразу підтверджуються, що йде на нас великим шляхом, просто
під Костянтинів. Ті татари, що вже у вівторок десь біля Любарто-
ва брали, вдалися ліворуч до Вінниці.

Воєводський держархів у Кракові - Зібрання Русецьких. - №41. - Арк. 191-а. -
Копія. Переклад з польської.

ІЧо2

17 (27) червня 1648р. - Чигирин
З листа Б.Хмельницького до А.Киселя
з проханням допомогти Запорізькому Війську
в збереженні давніх волостей.

...Ми дуже шкодуємо, що, хоч і не з нашої вини, так багато
християн крові своєї пролило і в бусурманську неволю пішло. Дай
господи боже, щоб це більше не повторилося.

Через такі вісті й листи, через великий страх всі мусили погодити
ся на те, щоб п.брацлавський воєвода, пан Кисіль, від імені Речі
Посполитої їхав назустріч тим ворожим військам, щоб вести з
ними переговори (?), а Річ Посполита дає йому повноваження для
переговорів з ними про мир (...).

Держархів у Кракові. - Ф . Зібрання Ручецьких. - №411. • Арк. 39-40. Копія.
Переклад з польської.

N 08

25 липня (4 серпня) 1648р.
Лист Максима Кривоноса до князя Домініка Острозького-
Заславського (? )

Ясновельможний, мені вельми мостивий пане і добродію мій!
Вашого посланця, уродзоного його м.пана Самуеля Колонтая

гарно відправив до пана гетьмана нашого запорізького, придав
ши йому ще й своїх товаришів, трьох сотників з козаками, щоб
йому (Колонтаю) не було жодноїї шарпанини по дорозі.

(...) всіх застав і так на
сейм то (?) залишили. Виступило це гультяйство на військо, котрі
й весь Меджибіж пограбували, пробували взяти замок, добули й
пограбували домовини мертвих.

Воєводський держархів у Кракові - Зібрання Русецьких. - №411. ■ Арк. 185. - Копія.
Переклад з польської.

№ 15

18 (28) серпня 1648р. - Під Кумаківцями
Лист Б.Хмельницького до польських комісарів з запрошенням
приїхати під Костянтинів.

Ясновельможні, а нам вельми милостиві пани комісари Речі По
сполитої.

атькве итерумь протестовавьшысе, инь форо фори правне
чынити оферовал се, сальвамь мелиорационем тое протестацьш
собе протестансь, инь тото есть инь минима парте зосгавившы,
тепер о принятье тое протестацыи просил - што на афектацыю
свою отрымаль.

Архів Ю ЗР. - m.IV. ■ нЗ. - L11. - С113-П4.

No27
2 (12) грудня 1648р. - Острог

Універсал з повідомленням про мир і попередженням, щоб
шляхта не пригноблювала селян та не чинила утисків
православній вірі.

Богдан Хмельницький, гетьман, з його королівської м-ті Військом
Запорізьким.

Даний з Острога, дня 12 грудня 1648р.
їх м-тей, милостивих панів у всьому покірний слуга Богдан

Хмельницький, гетьман його королівської м-ті Війська Запорізь
кого, власного рукою.

Історія України в документах і матеріалах. - т.ІІІ. ■ №119. - С.145-146, або ж
ДБХ. ■ №36. - С.85-87.

No28

14 (24) лютого 1649р. - Переяслав
Витяг з угоди Б.Хмельницького з польськими комісарами.

3. Тому що комісія тепер не може бути успішно укладена, має
бути збережений мир з коронними військами і військами Велико
го Литовського князівства, які не повиннні вступати з жодного
боку в Київське воєводство по ріки Горинь і Прип’ять...

Київський воєвода.
Воєводський держархів у Кракові. - ВФ. Зібрання Русецьких. - №41. - арк.91. Копія.

Тексту передує заголовок, зроблений копіїстом: "Від його мості пана київського
воєводи до його мості пана белзького з Гощі, 1 травня 1649". Переклад з польської.

ISo57

29 квітня (9 травня) 1649р. - Звягель
Лист Г.Яцкевича, гетьманського намісника на Волині,
полковника, та М.Тиші, полковника волинсько-звягельського до
князя Корейского.

Яснеосвічена милість, князю Корецький!
Несподівану подяку від мене до в.м., м.м. пана, зволь прийняти

И встретил де
тех беглых казаков за 10 миль от табору полковник Семен Сави
нов, которой ныне прислан в посланцех ко государю, а шел де он
к гетману на помочь.

ЦГАДА, ф. Посольский приказ, Малоросыйськы справи, 1651, д. 14, лл. 1-9. Под
линник. Опубл. Акти Ю ЗР, т. III, № 329, стор. 476-479.

No81
12 (22) серпня 1651р. - Табір на р.Узинь

Витяг з листа Б.Хмельницького до коронного гетьмана
Миколи Потецького з пропозицією укласти перемир’я.

Ясновельможний милостивий пане краківський, наш вельми ми
лостивий пане і добродію.

Бачить бог, що ми не бажали дальшого кровопролиття і вдо-
вольнялися ласкою й.к.м.

У Бресті, у Литві великий страх, бо московський
князь і Хмельницький так порозумілися, аби з’єднати у Бресті два
війська і звідти марширувати просто на Краків, а потім, зайнявши
Польщу, звільнити Грецію з турецької неволі..."

Radziwiłł A S / Pamiętnik. - l3 Warshawa, 1980. Переклад з польської.

NoQ6
11 (21) червня 1654р. - Межиріччя

Витяг з листа Б.Хмельницького до Олексія Михайловича.
... А нині під Кам’янцем стоять одні ляхи, другі на полі Гли-

нянському, треті під Дубном, гетьман коронний Потоцький, геть
ман польський Конєцпольський...

З Межиріча, червня 11 дня літа 1654.
...Богдан Хмельницький, гетьман з Військом вашої царської ве

личності Запорізьким, рукою (своєю).
Акты ЮЗР. . Т.Х. - M 4 /V . . С.667-670
або ДБХ. - Ш 5 9 . - С358-359.

N oS7

1 (11) липня 1654р. - Кию
Лист до Олексія Михайловича про можливі воєнні дії проти
польських військ.

...Прочая бо страна вся Подольская и Волынская пуста от ратей
частых и ляхов близ нас нет, збегли в Польшу и чтобыс ратными
людьми Войска Запорожского и стольником и воеводою севским
Андреем Васильевичем

№88
4 (14) липня 1654р. - Кіш

Витяг з листа Б.Хмельницького до князя Олексія
Трубецького.

Писал ты к нам, ведомочиня (в первой) грамоте своей, что по
указу его царского величества, имел еси с нами сойтися под Кие
вом и промысл над неприятельми, короля польського людьми,
чинити, что уже к Могилеву рушился есте. И нам, так далеко от
вас будучи, трудно там сходится с вами; только того конечно
надобно, чтоб есте ваша милость послан вскоре по указ до его
царского величества, как с нами вам сойтися укажет, понеже и мы
зде сошлися с боярином его царского величества Андреем Василь
евичем Бутурлиным, и стоим с Войсками его царского величества
Запорожскими подд Фастовом. Да послали есмя по указу до его
царского величества, где и нам Богдану Хмельницкому, гетману с
войсками себя велит сходить, к Лутцку ли или где под Люблин
велит итти...

Дан из Киева, июля 4 дня лета 1654 року.
ДБХ. - №267. - С368-369.

№ 8 9

25 серпня (4 вересня) 1654р. - Табір під Фастовом
Витяг з листа Б.Хмельницького до Олексія Михайловича.

...А что ныне указ твоего царского величества пришол к нам
через дворенина твоего царского величества Ивана Ивановича
Ржевского да подьячего Григория Богданова, чтоб нам, оставив
ши сколько пригоже людей для

ляхи глубоко пошли в Польшу, то и мы к Луцку пойдем.
ДБХ. - №277. - С378-380

№ 9 0

28 вересня (8 жовтня) 1654р. - Табір під Крилівцями
Витяг з листа Б.Хмельницького до Олексія Михайловиича
про воєнні дїі.

Ми яко верные подцаные, довольно чиня по указу твоего царс
кого величества, вместе с стольником и воеводою севским Андре
ем Васильевичем Бутурлиным, посоветовав, посылали мы изго-
ном на обоз

было нам повеление от твоего царского величе
ства под Луцком сходитися, тогда наш подъезд за Луцком были
никаковые ни малой ведомости о князе Алексее Никитиче Тру
бецком не имели, яко же и до сих времен от него к нам не имеем
ведомости, и не вемы, где оборочается.

ДБХ. - №280. - С383-385.

№ 91

12 (22) жовтня 1654р. - Біла Церква
Витяг з листа Б.Хмельницького до Олексія Михайловича, про
перемогу під Луцьком.

По послании Антона Ждановича до твоего царского величе
ства, посоветовась с стольником твоего царского величества и
воеводою севским Андреем Васильевичем Бутурлиным сызно-
во посылали есьмя загон наш к войскам польським, где мило-
стию божиею и пресвятые богородицы помощию, и твоим вель-

го государя нашего царя и великого князя Алексея Михайлоо-
вича...под Луцком полк ляцкий збили и самого полковника Ста
нислава Кгурского на том же бою убили, и едва кто с того бою
ушел...

ДБХ. - №284. ■ С.390-391.

No92
1 (11) січня 1656р. - Чигирин

Витяг з листа Б.Хмельницького до Іероніма Радзейовського,
колишнього коронного підканцлера, з пропозицією зустрітися
для переговорів.

А щодо того, що в.м.п., бажаєш десь на Волині все перегово
рити, то важко вирушати взимку в таку далеку дорогу і мечити
військо, бо тут погано з харчами, наші війська і чужоземні та
тарські, підібрали тут усі харчі.

Геть
манські вози ночували у яловському дворі...

Серпень 11. С(убота)...Прийшла відомість, що настав мир з
Ракоці 22 липня...

12. Н(еділя)... Прийшло підтвердження про пакти з Ракоці і
принесений сам текст мирного договору..."

(Chrapowicki І A . Diakinsz. ll. Warszawa, 1978. - S.122-132. Переклад з польської).

ІЧо94
19 (29) листопада 1657р. - Київ

Лист гетьмана І .Виговського до волинського каштеляна,